DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2020

Pelo presente a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA e a empresa ISM GOMES DE
MATTOS EIRELI, já qualificadas no Contrato nº 20/2020 – UFSM, assinado em 25 de maio de
2020, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, DESTINADOS AOS
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS (RU CAMPUS I, RU CAMPUS II E RU CENTRO) E
UNIDADE DE EDUÇÃO INFANTIL IPÊ AMARELO, LOCALIZADOS NA CIDADE DE SANTA
MARIA/RS, vem por seus representantes legais ao final assinados, aditá-lo, fundamentado no
Artigo 65 inciso II alínea d da  Lei 8.666/93, e legislação posterior e com base no contido no
Processo nº 23081.055529/2019-21, da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA

A contratante, em decorrência da solicitação feita pela contratada, concede reequilíbrio
econômico financeiro, conforme memorando 031/2022, emitido pela Comissão de Reequilíbrio
Econômico-Financeiro ao Restaurante Universitário da UFSM, o Reequilíbrio nos termos da
negociação, no documento de ordem 17 da ISM, a partir de 02/08/2022, conforme quadro
abaixo:

DESCRIÇÃO DOS ITENS

Valor unitário
reequilirio 2021
atual

VALOR

REEQUILIBRADO A

PARTIR DE

02/08/2022
Item 01 : Prestação de Serviços de
alimentação e Nutrição _RU Café da manhã

   R$ 5,18

R$7,25

Item 02: Prestação de serviço de
alimentação e nutrição – RU - Almoço

R$ 11,81

R$ 13,15
Item 03: Prestação de serviço de
alimentação e nutrição – RU - jantar

R$ 11,61

R$ 13,05
Item 04: Fornecimento de gêneros
alimenticios in natura – RU :Café da manhã
(distribuição de Kits

R$ 6,47

R$ 8,30

Item 05:Fornecimento de gêneros
alimenticios in natura – RU :Almoço
(distribuição de Kits

R$ 10,80  R$ 11,60

Item 06: Fornecimento de gêneros
alimenticios in natura – RU :jantar
(distribuição de Kits

R$ 11,03

         R$ 11,90
Item 07: fornecimento de alimentação pronta
RU- Marmitex    R$ 13,66          R$ 14,70

CLÁUSULA SEGUNDA

1-No item A: Para os serviços destinados ao Restaurantes Universitário previsto no anexo I
no Décimo Termo Aditivo ao Contrato, o valor total atualizado passa a ser de R$
26.476.300,00(vinte e seis milhões quatrocentos e setenta e seis mil trezentos reais).
            2- No Item B: Para os serviços destinados a Unidade de Educação Ipê Amarelo, previstos
no anexo II deste Termo Aditivo o valor total atualizado passa a ser de R$ 385.503,52 (trezentos e
oitenta e cinco mil quinhentos e três reais e cinquenta e dois centavos).
 3- O valor total atualizado do contrato passa a para R$ 26.861.803,52 (vinte e seis
milhões oitocentos e sessenta e um mil oitocentos e três reais e cinquenta e dois reais).

CLÁUSULA TERCEIRA

As dotações orçamentárias para atender este aditamento estão alocados na UGR
15238, fonte de recursos 0100, natureza da despesa 33.90.39-00, recursos oriundos do
PNES, cfe decreto 7.234/2010.

 As partes ratificam as demais disposições do Contrato naquilo que não colidir com o
presente instrumento.

 E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai
assinado eletronicamente pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo
firmadas, maiores e capazes.

Termo Aditivo (004)

Descrição Nome do arquivo
Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 20-
2020_ISM_reequilíbrio - ISM.pdf

35
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.079804/2022-06
Ato de formalização de contrato, aditivo e adendo
004 - Acordos. Ajustes. Contratos. Convênios

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Vice-Reitor(a))
01.02.00.00.0.0 - GABINETE DO VICE-REITOR

03/11/2022 15:23:42

TEREZA GIULIANI (Assistente em Administração)
01.18.01.00.0.0 - DIVISÃO MATERIAL, EDITAIS, CONTRATOS E IMPORTAÇÕES - DIMECI

04/11/2022 10:49:53

Idalina Sampaio Muniz Gomes de Mattos (Responsável Legal)
ISM GOMES DE MATTOS EIRELI (04.228.626/0021-54)

04/11/2022 13:31:40

Philipe Macedo Suassuna (Testemunha)
ISM GOMES DE MATTOS EIRELI (04.228.626/0021-54)

04/11/2022 14:03:03

Código Verificador: 2062038

Código CRC: 25acf260

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2062038&crc=25acf260
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2062038&crc=25acf260
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2062038&crc=25acf260